
ASP Adrea Rossi - delib. 12/22-1 

 

06081-ASSISI, Via Metastasio 5/C -  075812353/463 – fax 0758198560 - cf/pi 00463210542 - CCIAA (REA) PG 199605 

e-mail: amministrazione@casadiriposoandrearossi.it 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“CASA DI RIPOSO ANDREA ROSSI” 

  
Delibera del Consiglio di Amministrazione N°  12/2022  

 

OGGETTO : D.G.R. 268 del 23/03/2022 “Accordo per l’adeguamento delle tariffe delle strutture 

sanitarie e sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”. 

Determinazioni. 

 

 Oggi 13/04/2022 alle ore 18,00 presso la sede dell’Ente, a seguito invito del Presidente, si sono 

riuniti in videoconferenza, i designati componenti del Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

Sigg.:  

Allegrucci Alessio - Presidente P (Collegato da 

remoto alla 

videoconferenza) 

Lucentini Manlio  P (Collegato da 

remoto alla 

videoconferenza) 
Brunori Giorgia P (Collegato da 

remoto alla 
videoconferenza) 

Spigarelli Valentina P (Collegato da 

remoto alla 
videoconferenza) 

Fioroni Fernanda A   

 

ne risultano presenti n.  4    e assenti n. 1 

Assume la Presidenza il Dott. ALLEGRUCCI ALESSIO in qualità di   PRESIDENTE assistito dal SEG. 

VERBALIZZANTE (collegata alla videoconferenza) il funzionario apicale dott.ssa Monica Brunozzi. 

 

Il Presidente costatato che il numero degli intervenuti è legale per la validità delle deliberazioni, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto, inserito nell’ordine del giorno.  

  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
Visto il documento istruttorio presentato dal Responsabile amministrativo che si riporta 

integralmente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASP Adrea Rossi - delib. 12/22-2 

 

06081-ASSISI, Via Metastasio 5/C -  075812353/463 – fax 0758198560 - cf/pi 00463210542 - CCIAA (REA) PG 199605 

e-mail: amministrazione@casadiriposoandrearossi.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

Oggetto: D.G.R. 268 del 23/03/2022 “Accordo per l’adeguamento delle tariffe delle strutture sanitarie e 

sociosanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”. 

Determinazioni. 
 

   

Visto lo Statuto dell’Ente Azienda pubblica di Servizi alla Persona (A.S.P.) Casa di Riposo Andrea 

Rossi approvato con D.G.R. della Regione Umbria n. 1180 del 16/10/2017; 

Richiamato in particolare l’art. 10 dello Statuto – Competenze del Consiglio di amministrazione, in cui 

al comma 3 lett. e) si stabilisce che spetta al CDA deliberare in materia di rette e corrispettivi per i 

servizi erogati; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona Casa di Riposo 

Andrea Rossi  approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 13.03.2019;  

Richiamati i seguenti atti: 

- Determina Dirigenziale Regione Umbria n. 1331 del 27/02/2004 “Autorizzazione residenza protetta 

Casa di Riposo Andrea Rossi di Assisi (PG)”; 

- Determina Dirigenziale Regione Umbria n. 2349 del 26/03/2014 con la quale è stato rilasciato 

l’Accreditamento Istituzionale senza prescrizioni per l’attività di Residenza, per n. 56 posti letto, 

confermato con DD. n. 3010 del 29/03/2017; 

Richiamati altresì: 

-  La DGR 184/2009 all’oggetto: D.G.R. n. 391 del 27/03/2002 e D.G.R. n. 53 del 04/02/2004: 

“Definizione tariffe regionali di riferimento da applicare nei rapporti tra il Servizio Sanitario Regionale 

e le residenze protette per l’assistenza residenziale agli anziani non autosufficienti”- Adeguamento 

tariffe, la quale stabiliva la tariffa omnicomprensiva per le Residenze Protette fissandola ad € 87,20 

giornaliere con decorrenza 01.01.2009; 

- l’accordo contrattuale in essere per l’erogazione di prestazioni di assistenza residenziale ad anziani e 

persone non autosufficienti con patologie cronico-degenerative presso la Residenza Protetta A.S.P. Casa 

di Riposo Andrea Rossi, prorogato, con Delibera del Direttore Generale n. 387 del 30.03.2022, fino al 

29.06.2022; 

Visto che la Regione dell’Umbria ha emanato la DGR N. 268 del 23 marzo 2022 all’oggetto: “Accordo 

per l’adeguamento delle tariffe delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale 

extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”, pubblicata sul B.U.R. n. 16 del 06.04.2022; 

Tenuto Conto che il suddetto accordo prevede che le tariffe giornaliere, così come stabilite negli accordi 

contrattuali (convenzioni) stipulati dalle Aziende Unità Sanitarie Locali Umbria 1 e Umbria 2 con gli 

enti gestori delle strutture residenziali e semiresidenziali sanitarie e sociosanitarie di assistenza 

territoriale extra-ospedaliera, sono stabilite come di seguito elencato: 

a. per le strutture residenziali e semiresidenziali di cui alle DGR 182/2009, 183/2009, 184/2009, 

1708/2009, 1928/2010 (per anziani non autosufficienti, per persone disabili giovani e adulte, per 

persone con dipendenze patologiche) le tariffe sono rivalutate del 12,0% (pari al 75% dell'indice FOI 

Istat di 1,161); 

Ricordato, altresì, che le tariffe, così sopra rivalutate, si applicano a far data dal giorno 01/04/2022 e 

sino alla entrata a regime delle nuove tariffe, approvate a seguito dell'adozione del nuovo regolamento 

regionale recante requisiti aggiuntivi e classificazione delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di 

assistenza territoriale extra-ospedaliera; 

Ritenuto di dover recepire la DGR N. 268 del 23 marzo 2022 all’oggetto: “Accordo per l’adeguamento 

delle tariffe delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, 



ASP Adrea Rossi - delib. 12/22-3 

 

06081-ASSISI, Via Metastasio 5/C -  075812353/463 – fax 0758198560 - cf/pi 00463210542 - CCIAA (REA) PG 199605 

e-mail: amministrazione@casadiriposoandrearossi.it 

 

residenziali e semiresidenziali”, pubblicata sul B.U.R. n. 16 del 06.04.2022, definendo la seguente nuova 

tariffa rivalutate del 12% per entrambi le componenti come segue: 

Tariffa giornaliera Residenza Protetta   € 97,66 di cui: 

-  € 48,83 quale quota sanitaria a carico USL 

-  € 48,83 a carico utente (salvo compartecipazione del Comune) 

 

Considerato che l’A.S.P. Casa di Riposo Andrea Rossi, così come previsto nella DGR 268/2022, alla 

firma dell’Accordo per l’adeguamento delle tariffe delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza 

territoriale extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali, si riserva la facoltà, di rivalutare la quota 

a carico dell’utente sino ad un massimo corrispondente al 100% degli indici FOI applicabili, vale a dire 

il 16,1% applicando la tariffa giornaliera Residenza Protetta di € 99,45 di cui: 

-  € 48,83 quale quota sanitaria a carico USL 

-  € 50,62 a carico utente (salvo compartecipazione del Comune) 

Tenuto conto che la decorrenza della rivalutazione delle quote sanitarie decorre, come da DGR 

268/2022, dal giorno 01.04.2022; 

Che, visto il vigente contratto per la fornitura di servizi residenziali ed assistenziali dell’A.S.P. Casa di 

Riposo Andrea Rossi il quale prevede all’art. 5 – Variazione della retta, che l’eventuale variazione della 

tariffa pro-capite giornaliera viene applicata previo preavviso scritto di almeno 15 giorni, la decorrenza 

dell’adeguamento delle quote a carico utente decorre dal giorno 01.05.2022; 
 

Tutto ciò premesso, si propone al Consiglio di Amministrazione un atto che approvi il presente 

documento istruttorio e, per l’effetto, deliberi:  

 
1) di fare proprio il documento istruttorio sopra riportato, rinviando alle premesse e motivazioni in 

esso contenute; 

 

2) Di recepire integralmente la DGR N. 268 del 23 marzo 2022 all’oggetto: “Accordo per 

l’adeguamento delle tariffe delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale 

extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”, pubblicata sul B.U.R. n. 16 del 06.04.2022, 

definendo la seguente nuova tariffa rivalutata del 12%: 

Tariffa giornaliera Residenza Protetta € 97,66 di cui: 

- € 48,83 quale quota sanitaria a carico USL 

- € 48,83 a carico utente (salvo compartecipazione del Comune) 

3) Di stabilire che, così come previsto nella DGR 268/2022, alla firma dell’Accordo per l’adeguamento 

delle tariffe delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, 

residenziali e semiresidenziali, l’A.S.P. Casa di Riposo Andrea Rossi si riserva la facoltà di 

rivalutare le quote a carico dell’utente sino ad un massimo corrispondente al 100% degli indici FOI 

applicabili, vale a dire il 16,1% applicando la seguente tariffa: 

Tariffa giornaliera Residenza Protetta € 99,45 di cui: 

€ 48,83 quale quota sanitaria a carico USL 

€ 50,62 a carico utente (salvo compartecipazione del Comune) 

4) Di prendere atto che la rivalutazione, come sopra determinata, della quota sanitaria decorre, come 

da DGR 268/2022, dal giorno 01.04.2022. 

5) Di prendere atto che la rivalutazione, come sopra determinata, della quota a carico utente decorre dal 

giorno 01.05.2022. 

6) Di provvedere a formalizzare la richiesta all’Azienda Usl Umbria 1 di adeguamento, sulla base di 

quanto stabilito ai precedenti punti, dell’accordo contrattuale in essere per l’erogazione di prestazioni 



ASP Adrea Rossi - delib. 12/22-4 

 

06081-ASSISI, Via Metastasio 5/C -  075812353/463 – fax 0758198560 - cf/pi 00463210542 - CCIAA (REA) PG 199605 

e-mail: amministrazione@casadiriposoandrearossi.it 

 

di assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con patologie cronico-

degenerative presso la Residenza Protetta A.S.P. Casa di Riposo Andrea Rossi, prorogato, con 

Delibera del Direttore Generale n. 387 del 30.03.2022, fino al 29.06.2022. 

7) Di dare mandato all’Ufficio Amministrativo di provvedere agli adempimenti conseguenti 

all’applicazione della presente deliberazione; 

8) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

Il Responsabile amministrativo 

f.to Dott.ssa Monica Brunozzi 

 

 

 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Assisi, 08.04.2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

     Responsabile Amministrativo    Responsabile Amministrativo 

         f.to  Dott.ssa Monica Brunozzi   f.to   Dott.ssa Monica Brunozzi 
 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Il Presidente illustra la proposta depositata. 

 

Ricorda che il Consiglio di Amministrazione dell’ASP si è prodigato, insieme ad altre residenze protette, 

affinché la Regione Umbria procedesse all’adeguamento delle tariffe, ferme da oltre dieci anni, al fine 

di mantenere la qualità dei servizi offerti, che rischiavano altrimenti di essere seriamente compromessi; 

  

Ritenuto di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le motivazioni esposte,  

 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e finanziaria; 

 
con voti unanimi dei presenti (n. 4) legalmente resi 

 

D E L I B E R A 

Per quanto esposto: 

1) di fare proprio il documento istruttorio sopra riportato, rinviando alle premesse e motivazioni in esso 

contenute; 

2) Di recepire integralmente la DGR N. 268 del 23 marzo 2022 all’oggetto: “Accordo per 

l’adeguamento delle tariffe delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale 

extraospedaliera, residenziali e semiresidenziali”, pubblicata sul B.U.R. n. 16 del 06.04.2022, 

definendo la seguente nuova tariffa rivalutata del 12%: 

Tariffa giornaliera Residenza Protetta € 97,66 di cui: 

€ 48,83 quale quota sanitaria a carico USL 

€ 48,83 a carico utente (salvo compartecipazione del Comune) 



ASP Adrea Rossi - delib. 12/22-5 

 

06081-ASSISI, Via Metastasio 5/C -  075812353/463 – fax 0758198560 - cf/pi 00463210542 - CCIAA (REA) PG 199605 

e-mail: amministrazione@casadiriposoandrearossi.it 

 

3) Di stabilire che, così come previsto nella DGR 268/2022, alla firma dell’Accordo per l’adeguamento 

delle tariffe delle strutture sanitarie e socio-sanitarie di assistenza territoriale extraospedaliera, 

residenziali e semiresidenziali, l’A.S.P. Casa di Riposo Andrea Rossi si riserva la facoltà di 

rivalutare le quote a carico dell’utente sino ad un massimo corrispondente al 100% degli indici FOI 

applicabili, vale a dire il 16,1% applicando la seguente tariffa: 

Tariffa giornaliera Residenza Protetta € 99,45 di cui: 

€ 48,83 quale quota sanitaria a carico USL 

€ 50,62 a carico utente (salvo compartecipazione del Comune) 

4) Di prendere atto che la rivalutazione, come sopra determinata, della quota sanitaria decorre, come 

da DGR 268/2022, dal giorno 01.04.2022. 

5) 4. Di prendere atto che la rivalutazione, come sopra determinata, della quota a carico utente decorre 

dal giorno 01.05.2022. 

6) Di provvedere a formalizzare la richiesta all’Azienda Usl Umbria 1 di adeguamento, sulla base di 

quanto stabilito ai precedenti punti, dell’accordo contrattuale in essere per l’erogazione di prestazioni 

di assistenza residenziale ad anziani e persone non autosufficienti con patologie cronico-

degenerative presso la Residenza Protetta A.S.P. Casa di Riposo Andrea Rossi, prorogato, con 

Delibera del Direttore Generale n. 387 del 30.03.2022, fino al 29.06.2022. 

7) Di dare mandato all’Ufficio Amministrativo di provvedere agli adempimenti conseguenti 

all’applicazione della presente deliberazione; 

8) Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

Letto, approvato e sottoscritto come appresso ------------------------------------------------------ 

 

          IL PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO VERB.TE 

    f.to   Dott. Alessio Allegrucci                                               f.to    Dr.ssa Monica Brunozzi    

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

ASSISI, ________________________ 

                                    IL SEGRETARIO 
 

 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

COMUNE DI ASSISI 

*** 

Il presente atto è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio di questo Comune 

dal _____________  al _____________ 

       N. _________- 

                     ASSISI, ____________   


